С целью создания условий для поддержки и стимулирования творческой

активности, раскрытия творческого потенциала и самореализации участников

образовательных отношений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01.10.2024 по 30.10.2024 года городской конкурс творческих работ

«Бусы, бусы на все вкусы» среди педагогических работников, воспитанников и родителей

(законных представителей) дошкольных образовательных учреждений города Ярославля

2. Утвердить:

- положение о городском конкурсе творческих работ «Бусы, бусы на все вкусы»

среди педагогических работников, воспитанников и родителей (законных представителей)

дошкольных образовательных учреждений города Ярославля (приложение 1);

- состав организационного комитета городского творческих работ «Бусы, бусы на

все вкусы» среди педагогических работников, воспитанников и родителей (законных

представителей) дошкольных образовательных учреждений города Ярославля

(приложение 2);

- состав жюри городского конкурса творческих работ «Бусы, бусы на все вкусы»

среди педагогических работников, воспитанников и родителей (законных представителей)

дошкольных образовательных учреждений города Ярославля (приложение 3).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела

общего и дошкольного образования Полоникову И.А.

Заместитель директора департамента                      Е.А.Ильина

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

17.09.2024 № 01-05/898

О проведении городского конкурса творческих работ

«Бусы, бусы на все вкусы» среди  педагогических

работников, воспитанников  и родителей (законных

представителей) дошкольных образовательных учреждений

города  Ярославля

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 17.09.2024 № 01-05/898

Положение

о городском конкурсе творческих работ  «Бусы, бусы на все вкусы»

среди  педагогических работников, воспитанников  и родителей (законных

представителей) дошкольных образовательных учреждений города Ярославля

1. Учредитель конкурса - департамент образования мэрии города Ярославля

2. Организатор конкурса - муниципальное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 240».

3.Общие положения.

3.1. Городской конкурс творческих работ  «Бусы, бусы на все вкусы» среди

педагогических работников и воспитанников и родителей (законных представителей)

дошкольных образовательных учреждений города Ярославля (далее -городской конкурс),

проводится с целью создания условий для поддержки и стимулирования творческой

активности, раскрытия творческого потенциала и самореализации участников

образовательных отношений

 Городской конкурс направлен на выявление творчески одаренных детей и

педагогических работников (далее – педагоги) муниципальных образовательных

учреждений города Ярославля (далее - МДОУ), реализующих программы дошкольного

образования. Приобщение семьи к совместному творчеству.

3. 2. Городской конкурс решает следующие задачи:

-   развитие и реализация творческих способностей участников городского конкурса;

- организация взаимодействия педагогических коллектив МДОУ и семей

воспитанников;

- развитие навыков взаимодействия взрослых и детей в ходе совместной

деятельности;

- стимулирование проявлений творчества и фантазии и элементов креативного

подхода при реализации творческого замысла.

4. Организация и проведение городского конкурса

4.1. Для проведения городского конкурса создается организационный комитет,

состав которого утверждается приказом департамента образования мэрии города

Ярославля.

4.2. Организационный комитет:

- доводит до сведения МДОУ положение о проведении городского конкурса,

посредством размещения на сайте, через рассылку в МДОУ по электронной почте;

- обеспечивает проведение городского конкурса и церемонии награждения;

- обеспечивает подготовку места проведения городского конкурса и необходимого

оборудования;

- организует работу жюри.

4.3. Жюри разрабатывает критерии оценки работ в каждой номинации, утверждает

максимальное количество баллов, оценивает работу участников, подводит итоги

2

городского конкурса. Состав жюри утверждается приказом департамента образования

мэрии города Ярославля.

4.4. Решения оформляются протоколами, которые подписываются председателем и

всеми членами жюри. Председатель составляет сводный итоговый протокол по

номинациям с указанием номера МДОУ и названия работы.

4.5. Жюри не рассматривает работы, не соответствующие условиям городского

конкурса.

5. Участники городского конкурса

5.1. В городском конкурсе могут участвовать:

- воспитанники МДОУ в возрасте от 5 до 7 лет;

-семьи воспитанников МДОУ;

- педагоги, работающие в МДОУ города Ярославля.

6. Порядок, сроки и условия проведения городского конкурса
6.1.  Первый этап городского с 01.10.2024 по 18.10.2024 проводится внутри МДОУ,

осуществляется отбор работ и определения участников для второго этапа городского.

Второй этап проводится с 25.10.2024 по 30.10.2024 - оценка членами жюри

конкурсных работ и присуждение призовых мест.

6.2. С 21.10.2024 по 24.10.2024 – прием конкурсных работ и заявок осуществляется

по районам:

-Дзержинский – МДОУ «Детский сад № 128»;

-Заволжский - МДОУ «Детский сад № 240» (микрорайон «Резинотехника»), МДОУ

«Детский сад № 6» (все остальные МДОУ района);

- Кировский - МДОУ «Детский сад № 236»;

-Ленинский - МДОУ «Детский сад № 190»;

- Красноперекопский «Детский сад № 185»;

-Фрунзенский - МДОУ «Детский сад № 243».

6.3. Конкурсные работы могут быть индивидуальные (выполненные 1 ребенком или

педагогом), коллективные (выполненные группой детей или педагогов) и совместные

(выполненные педагогом с детьми либо родителями с ребенком).

6.4. Городской конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Самые длинные бусы»;

 -«Самые короткие бусы»;

- «Самые вкусные бусы»;

- «Самые оригинальные бусы»;

- «Самые мелкие бусы»;

-«Самые крупные бусы»;

-«Самые смешные бусы»;

- «Самые детские бусы»;

 -«Самые нарядные бусы».

6.5 Конкурсная работа должна иметь этикетку на которой указываются № МДОУ,

номинация, категория участника.

7. Оценка конкурсных работ осуществляется членами жюри по следующим

критериям:

- общее впечатление от работы, аккуратность;

-соответствие конкурсной работы  номинации;

-креативность решений;

-техника, сложность и оригинальность дизайнерского исполнения;

-цветовое решение;

3

-мастерство исполнения;

-уникальность.

Максимальная оценка каждого критерия – 10 баллов. Общая максимальная оценка –

30 баллов.

8. Подведение итогов и награждение победителей.

8.1. Жюри городского конкурса принимает решение о победителях городского

конкурса по сумме баллов всех протоколов членов жюри по каждой конкурсной работе.

8.2. Оценка работ проводится по бальной системе (от 0 до 2 баллов по каждому

критерию, где 0 баллов – работа не соответствует критерию, 1 балл – работа частично

соответствует критерию, 2 балла – работа полностью соответствует критерию).

8.3. Итоги городского конкурса проводятся в каждой номинации по районам,

01.11.2024 итоги будут размещены на сайтах департамента образования мэрии города

Ярославля и МДОУ «Детский сад № 240»

8.4. Победители, занявшие I, II, III места награждаются дипломами.

Остальные участники награждаются сертификатами участников.

8.5. Выдача свидетельств участникам, дипломов победителям городского конкурса и

благодарственных писем педагогам будет осуществляться до 12.11.2024 года

представителям МДОУ через отдел общего и дошкольного образования департамента

образования мэрии города Ярославля (каб.36).

8.6 Руководителям МДОУ, предоставивших возможности для организации выставки

конкурсных работ, членам жюри вручаются Благодарственные письма департамента

образования мэрии города Ярославля.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 17.09.2024 № 01-05/898

Состав организационного комитета

городского конкурса творческих работ  «Бусы, бусы на все вкусы»

среди  педагогических работников и воспитанников  и родителей (законных

представителей) дошкольных образовательных учреждений города Ярославля

Председатель оргкомитета:

Полоникова И.А. – заместитель начальника отдела общего и дошкольного

образования департамента образования мэрии города Ярославля.

Члены оргкомитета:

Божинскова А.А. – главный специалист отдела общего и дошкольного образования

департамента образования мэрии города Ярославля;

Ромазан И.Е – заведующий МДОУ «Детский сад № 240».

Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 17.09.2024 № 01-05/898

Состав жюри

городского конкурса творческих работ  «Бусы, бусы на все вкусы»

среди  педагогических работников и воспитанников  и родителей (законных

представителей) дошкольных образовательных учреждений города Ярославля

Дзержинский  район:

Постникова Елена Ивановна - старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 128»

Степанова Ирина Юрьевна – воспитатель МДОУ «Детский сад № 56»

Заволжский район:

Угарова Татьяна Викторовна - старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 240»

Пучкова  Анастасия Сергеевна – воспитатель МДОУ «Детский сад № 6»

Кировский, Ленинский районы:

Махова Анастасия Викторовна- старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 236»

Зайцева  Наталья Геннадьевна - старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 190»

Калинина Зинаида Николаевна- воспитатель МДОУ «Детский сад №190»

Красноперекопский, Фрунзенский районы:

Маслова Светлана Владимировна - старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 185»

Юрачева Ксения Валериевна- старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 243»